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Введение

В эпоху глобализации, роста роли внутренних и внешних информаци-

онных потоков, смены ценностей и поиска дальнейших путей развития стран

международного сообщества имидж государства представляет собой особое

явление, управляя которым государство содействует формированию позитив-

ного восприятия и поддержки проводимой политики собственным населени-

ем и мировыми контрагентами. Несмотря на то, что государства всегда стре-

мились как можно лучше представить себя миру, сегодня имидж государства

приобрел еще большее значение. Создание и коммуникация имиджа государ-

ства является важной частью стратегии развития страны и важным фактором

для привлечения внимания мировой общественности. Хороший имидж стра-

ны является основной частью мягкой силы и пружиной повышения междуна-

родной конкурентоспособности. Хороший имидж страны означает более вы-

сокую надежность, более широкое признание и широкое международное со-

трудничество и развитие. В веке современного глобального распространения,

все больше и больше стран понимают, что строительство и распространение

национального образа очень важно. Они пытаются улучшить международный

имидж. Формирование и коммуникация имиджа страны в международной

политической и экономической конкуренции становится самой важной стра-

тегией взаимодействия между странами. Как создать современный нацио-

нальный образ, как проводить эффективную внешнюю коммуникацию, чтобы

показать образ государства в мире, являются важными и актуальными вопро-

сами.

Туризм в современном мире становится одной из важнейших сфер эко-

номики. Согласно данным ежегодного отчета Всемирной организации по ту-
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ризму (World Tourism Organization), в 2015 году количество туристов, совер-

шивших международные поездки, увеличилось на 4,4% и составило 1 млрд

135 млн человек. Объем рынка международного туризма достиг 1,5 триллио-

на долларов США или 4 млрд долларов США ежедневно в 2015 году. По про-

гнозам, эти цифры в ближайшие годы будут постоянно расти. Соответствен-

но, увеличивается потребность в СМИ, предназначенных для обслуживания

особой аудитории, с особыми запросами и потребностями, как и в СМИ, об-

служивающих саму отрасль.

Туристическое сотрудничество Китая и России является важной со-

ставляющей сотрудничества двух стран в гуманитарной области. После за-

вершения 9-ого заседания подкомиссии перекрестных годов туризма, страны

осуществляют тесное сотрудничество в сферах туристической презентации,

безопасности и образования, где добиваются результатов.

Проведение годов туризма значительно повышает уровень туристиче-

ских обменов и сотрудничества двух стран, в 2012 году Год российского ту-

ризма в Китае завершился полным успехом. В рамках Года китайского туриз-

ма в России, в 2013 году были успешно организованы около 400 мероприя-

тий, что способствует эффективному продвижению имиджа двух стран. В ре-

зультате сотрудничество в сфере туризма стало новой яркой точкой в отно-

шениях стратегического партнерства и взаимодействия двух стран.

Сегодня стратегическая коммуникация также активно изучается в

странах ЕС, Китае, Россие и ряде стран Латинской Америки. Причиной

огромного количества определений стратегической коммуникации, на наш

взгляд, является то, что эта дисциплина до сих пор находится на стадии

формирования как в теоретическом, так и в практическом смысле.

В связи с этим видится необходимым изучение коммуникации
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субъектов перекрестных годов туризма. В этом мы видим актуальность

выбранной темы.

Наша гипотеза заключается в том, что в условиях современного рынка

туристической индустрии России и Китая необходимо создавать

положительный имидж государства в рамках перекрёстных годов туризма.

Цель данной работы – анализ опыта управления стратегическими

коммуникациями по созданию туристически привлекательного имиджа

государства в рамках перекрёстных годов туризма.

Для подтверждения гипотезы и достижения цели выделим следующие

задачи исследования:

1. охарактеризовать имидж государства, сущность и технологии

формирования туристического имиджа страны

2. проанализировать современное состояние и перспективы турин-

дустрии России и Китая

3. оценить экономическую и культурную значимость перекрёстных

годов туризма

4. рассмотреть основные теории стратегических коммуникаций

5. определить управление стратегическими коммуникациями в рам-

ках перекрёстных годов туризма, выявить источники, аудитории и ка-

налы коммуникации

6. определить продвижение имиджа стран посредством специаль-

ных мероприятий, организованных в рамках перекрёстных годов ту-

ризма.

Для выполнения поставленных задач мы будем использовать метод

контент-анализа интернет-ресурсов, экспертное интервьюирование с

действующими компаний, анализ конкретных кейсов (case-study), анализ

документов. Эмпирическая база исследования: материалы интервью,

интернет-ресурсов, СМИ, статистические данные о перекрестных годах

туризма, научные публикации, статьи и иная литература по теме

исследования.
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Объектом исследования данной работы являются перекрестные годы

туризма в продвижении имиджа России и Китая.

Предметом исследования является анализ управления стратегическими

коммуникациями России и Китая в рамках перекрёстных годов туризма.

Теоретическая и метрологическая база: К.Динни, Т.Гэд, Т.Сашк,

Д.Белл, М.Кастельс, И.Масуда, Т.Стоуньер, Э.Тоффлер, Чжэн Мэньли, Цуй

Пого, Ли Сигуан, Ф.Уэбстер и др. Наряду с известными зарубежными

авторами значительный вклад в разработку этой проблемы внесли и

российские исследователи: Д.П.Гавра, Ю.В.Таранова, Г.Л.Акопов, В.Л.

Иноземцев, Л.М.Землянова, И.С.Мелюхин, А.Панкрухин, Л.В.Сморгунов,

А.В.Чугунов, А.С.Шерстобитов, и др.

Работа состоит из введения, трех глав, списка литературы и

источников, приложений. В первой главе рассматриваются понятия имиджа

государства и основные подходы к имиджу государства. Во второй главе

проводится анализ современного состояния и перспектив развития

туриндустрии России и Китая. В третьей главе предлагается анализ опыта

управления стратегическими коммуникациями в рамках перекрёстных годов

туризма.
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Глава 1. Имидж государства: определение категории и основные

подходы

1.1 Определение категории 《имидж государства》в российских и

зарубежных исследованиях

Для начала нам надо определить категорию имидж, чтобы затем лучше

понять категорию 《имидж государства》. Согласно теории психологии,

имидж — стереотипизированный образ конкретного объекта, существующий

в массовом сознании. Как правило, понятие имиджа относится к конкретному

человеку, но может также распространяться на определенный товар,

организацию, профессию и т.д. В коммуникативном плане, имидж является 1

продуктом в процессе передачи информации.

Известный маркетолог Ф. Котлер утверждает, что имидж — это «вос-

приятие компании или её товаров обществом» . 2

Имидж носит и субъективный и объективный характеры. Имидж, это

то, как человек или вещь выглядит в глазах других людей. Поэтому он фор-

мируется с учетом сильного субъективного сознания, а иногда даже

предубеждения.

Имидж государства основан на объективных явлениях. В то же время,

имидж государства — впечатление общественности от страны в целом и суж-

дение о государственных инициативах. Ввиду этого он зависит от влияния

СМИ и общественного признания. Поэтому имидж государства и субъектив-

ный, и объективный. Важной работой в стратегии формирования националь-

Психологический словарь, 1990, с. 134.1

Филип Котлер, Основы маркетинга Перевод с английского В.Б.Боброва.М., 1991, с. 46.2
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ного образа является изменение объективного взгляда на страну и улучшение

субъективного впечатления.

Исследования имиджа государства популярны в России и за рубежом.

Но очень сложно определить понятие имиджа государства. Американский

ученый И. Мартин думает, что имидж государства является многомерным.

Это сумма убеждений описательных, умозаключенных и информационных о

конкретной стране. Барлоу и другие ученые полагают, что имидж страны 3

можно определить как сумму оценки национального сознания и чувства. Это

общее впечатление у человека на основе переменных факторов всей страны. 4

Таким образом, мы можем заметить, что личный опыт и понятие о стране

является основой формирования национального образа. Точка зрения Ф.

Котлера более конкретная. Он считает, что имидж страны — это сумма

личного опыта в стране, понятия, взгляда, воспоминаний и впечатлений. Он

включает в себя личные чувства и эстетику этой страны. 5

Некоторые западные ученые ввели имидж государства в область иссле-

дования бренда. Они думают, что образ страны является национальным

брендом. Джэффи отмечает, что воплощением имиджа государства является

страна происхождения выгоды в создании потребителей. Он думает, что хо6 -

Martin I.M. and Eroglu S，Measuring a Multi-dimensional Construct: Country Image，3

Journal of Business Research,1993，с.193.

Seyhmus Baloglu and Ken W McCleary，A Model of Destination Image Formation，Annals 4

of Tourism Research，Volume 26，Issue 4，1999，с. 868 - 897.

P. Kotler，“Marketing places”，quoted from Ingeborg Astrid Kleppe，Country Images in 5


[…]

участвовать в фотовыставках, экспозиция
фотографий о туристических районах, культурынх
объектах по чайным путям в Китае, Монголии и
России.

225 Презентации
туристических
ресурсов по
чайным путям

Июль –
октябрь 2013
г.
Г.Иркутск,
о.Байкал

50 человек В июле и августе проведение серии презентаций
туристических ресурсов по чайным путям

226 Неделя
искусства на
тему «Чайный
путь на тысячи
ли»

Октябрь –
ноябрь 2013
г.
Г.Санкт-
Петербурга,
г.Москва

Художественное выступление, презентация
туристических ресурсов, экопозиция культурных
объектов мирого наследия ЮНЭСКО и т.д.

227 Участие в
московской
международно
й
туристической
выставке

Ноябрь 2013
г.
Г.Москва,
г.Санкт-
Петербург

3 человек Участие в выставке, презентация туристических
ресурсов г.Датун

Г.Тяньцзин

228 Участие в
московской
международно
й
туристической
выставке –
«Интурмаркет»

Март 2013 г.
Г.Москва

6 человек Участие в выставке, презенатация туристических
ресурсов г.Тяньцзин

229 Презентация
приморских
туристических
ресурсов г.
Тяньцзин

Март 2013 г.
Г.Москва

50 человек Продвижение туристических ресурсов в
приморских районах города Тяньцзин,
расширение местного туристического рынка

230 Культурный
фестиваль
«Россия»

01.10 – 07.10
2013 г.

50 человек Художественное выступление русских артистов,
выставка русской кулинарной культуры

Гуанси-Чжуанский автономный район
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231 Участие в
московской
международно
й
туристической
выставке –
«Интурмаркет»

Март 2013 г.
Г.Москва

По
согласовани
ю

Участие в выставке, представление туристических
ресурсов Гуанси-Чжуанского автономного района

232 Презентации
туристических
ресурсов
Гуанси-
Чжуанского
автономного
района

Март 2013 г.
Г.Москва,
г.Санкт-
Петербург

По
согласовани
ю

Проведение презентаций туристических ресурсов
Гуанси-Чжуанского автономного района,
приглашение представителей российских
туристических компаний и СМИ участвовать в
презенатциях, экспозиция этнокултурных товаров
и художественное выступление.

Провинция Шэньси

233 Участие в
мероприятиях
для
продвижения
объектов
китайского
мирового
наследия
ЮНЭСКО в
России

Март 2013 г.
Г.Москва,
Г.Санкт-
Петербург

По
согласовани
ю

Представление традиционных и новых
туристических продуктов для привлечения
больше русских туристов в Китай

Провинция Хубэй

234 Мероприятие
«Прогулка по
тремя ущельям
и по Волге»

В течение
2013 года

3000
человек

совместная организация с Управлением по делам
туризма провинции Хубэй, китайской
туристической компанией «Changjiang Cruise
Overseas Travel Co.» и российской туристической
компанией «Волга-круиз»

235 Туристические
обмены и
встречи между
провинцией
Хэбэй и
районами по
Волге в России

В течение
2013 года

1500
человек

Проведение активных туристических обменов
между провинцией Хэбэй и районами по Волге в
России для продвижения туритсических ресурсов
друг другу

Провинция Ганьсу

217 III
международны
й
туристический
фестиваль
«Путешествие
по шёлковому
пути»
провинции
Ганьсу

Август 2013
г.

100 человек Организация для представителей Федеральных
агентств по туризму, российско-китайского
дружественного общества, российских
туристических компаний и Посольства РФ в
Китае туров для осмотра туристических
маршрутов, приглашение всех российских гостей
для участия в церемонии открытия фестиваля

218 VI
международная
конференция
«Шёлковый
путь»,
организованная
ВТО

Июнь 2013 г. 100 человек Организация для представителей Федеральных
агентств по туризму, российско-китайского
дружественного общества, российских
туристических компаний и Посольства РФ в
Китае туров для осмотра туристических
маршрутов, приглашение всех российских гостей
для участие в церемонии открытия конференции

Провинция Хэнань
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219 Презентации
туристических
ресурсов
провинции
Хэнань в
г.Санкт-
Петербург –
«Красота в
Китае, Кунфу в
Хэнань»

Апрель 2013
г.
Г.Москва,
г.Санкт-
Петербург

20 членов
делегации,
20 монахов
из
монастрыя
Шаолинь

Выступление Шаолинского Кунфу, проведение
консулитации, презентация туристических
ресурсов провинции Хэнань

220 Туры для
осмотра
туристических
ресурсов
провинции
Хэнань по реке
Хуанхэ

18.05 – 23.05
2013 г.
Пров.Хэнань

50 человек Представление туристических ресурсов
провинции Хэнань по реке Хуанхэ во время VIII
международного туристического фестиваля и
выставки

Провинция Гуйчжоу

221 Участие в
московской
международно
й
туристической
выставке –
«Интурмаркет»

Март 2013 г. 3 человек Представление туристических ресурсов
провинции Гуйчжоу

Провинция Шаньси

222 Презентации
туристических
ресурсов и
культурного
туризма по
чайному пути
провинции
Шаньси –
«Чайный путь
на тысячи ли»

Май – июнь
2013 г.
О.Байкал

150 человек Визит делегацияи провинции Шаньси в России
Представление туристических ресурсов
провинции Шаньси на российском туристическом
рынке

223 Конкурс на
лучшего
представителя
имиджа сотни
городов по
чайным путям

Мая – август
2013 г.

150 человек Создание несколько отборов на разных местах,
проведение финального конкурса в коцне августа
в Москве.

224 Фотовыставки
«Чайный путь
на тысячи ли»

Май – июль
2013 г.
Г.Иркутстк,
о.Байкал,
г.Санкт-
Петербург,
г.Москва

200 человек Приглашение фотографов и любителей
участвовать в фотовыставках, экспозиция
фотографий о туристических районах, культурынх
объектах по чайным путям в Китае, Монголии и
России.
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