Рецензия
на магистерскую диссертацию
Чжэн Мэнсинь
«Перекрестные годы туризма в продвижении имиджа
России и Китая»

Тема формирования и продвижения имиджа территориальных субъектов уже довольно хорошо исследована в отечественной и зарубежной научной литературе, однако автору удалось добавить в изучение данной темы новизну, рассмотрев роль стратегически значимого мероприятия – точнее серии мероприятий – Перекрестных годов туризма России и Китая – в формировании имиджа стран-участниц. Поэтому рецензируемая магистерская диссертация, безусловно, является актуальной.
Как справедливо отмечает в работе магистрантка, уровень развития российско-китайского сотрудничества в настоящее время не в полной мере отвечает уровню сложившихся политических и экономических отношений этих стран, хотя перекрестные годы туризма, безусловно, оказали благотворное влияние на укрепление туристических, культурных и деловых связей между Россией и Китаем. Попытка магистрантки проанализировать современное состояние и динамику российско-китайского сотрудничества в сфере туризма, выявить основные проблемы, стоящие перед китайско-российским туристическим сотрудничеством, оценить место и значимость перекрестных годов туризма в продвижении имиджа стран, безусловно, актуализирует избранную Чжэн Мэнсинь тему для исследования и свидетельствует о перспективности работы в данном направлении.
Работа состоит из введения, трех содержательных глав, заключения, списка источников и литературы и приложений.
[bookmark: _GoBack]Первая глава – теоретическая, в ней раскрывается сущность категории «имидж государства».
Во второй главе дается характеристика и авторская оценка современного состояния и перспектив развития туриндустрии России и Китая, дано описание китайско-российского сотрудничества в рамках взаимных проведений Годов национального туризма.
В третьей главе представлен анализ опыта управления стратегическими коммуникациями России и Китая в рамках перекрестных годов туризма. Дано определение «стратегических коммуникаций», обозначены цели, выявлены и описаны субъекты и каналы стратегической коммуникации в рамках перекрестных годов туризма.
Достоинством работы служит выявление магистрантом ключевых аудиторий перекрёстных годов туризма, описание продвижения имиджа стран посредством специальных мероприятий, организованных в рамках перекрёстных годов туризма и направленных на разные группы общественности: молодежь, туристов, журналистов, деловое сообщество.
Отдельный параграф работы посвящен традиционным СМИ и новым медиа как каналам стратегических коммуникаций в рамках перекрестных годов туризма.
Структура работы в целом логична и последовательна. Однако при прочтении заметна определенная мозаичность работы и излишне дробная структура оглавления.
Список литературы крайне обширен и полон, содержит 134 книги и статьи на русском, английском и китайском языках и 20 электронных источников.
Несмотря на очевидную актуальность темы, работа не свободна от недостатков.
· Гипотеза исследования сформулирована как утверждение слишком общего типа, что делает затруднительным подбор фактов для ее доказательства.
· В параграфе 1.2 описанный многомерный подход к имиджу государства представителей науки Китая крайне интересен, но в целях полноты исследования необходимо было также представить более подробно взгляды российских и других зарубежных ученых.
· Мониторинг, представленный в эмпирической части, является далеко не полным и показывает, скорее, что автор знаком с данным инструментом, чем служит для достижения конкретных исследовательских задач.
· В работе есть недочеты оформительского характера, погрешности стиля и языка, пунктуационные ошибки. Текст работы нуждается в корректорской правке.
Указанные недостатки не снижают общую значимость исследования. В целом цель магистерской диссертации достигнута, а задачи выполнены. Магистерская диссертация Чжэн Мэнсинь является интересным, самостоятельным, актуальным исследованием, проведенным с использованием большой теоретической базы, вполне соответствует требованиям, предъявляемым к подобного рода работам, и заслуживает положительной оценки.
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